5 Seyyid Ebu’l-A’lâ Mevdûdî, Tefhîmu’l- Kur’an, Edit. Ali Bulaç, Çev. Muhammed Han Kayânî v.d. 7

c., İstanbul, İnsan Yayınları, 1986-1988, IV, 123.
6 Bkz. Hâkkâ 69/4.
7 Bkz. Â’lâ 87/18, 19.
8 Ebû Ca'fer Muhammed b. Habîb İbn Ümeyye b. Amr el-Haşimî el-Bağdadî, Kitâbü’l-Muhabber,

Haydarabad, Dâiretü’l-Maârifi’l-Osmaniyye, 1361/1942, s. 323; Ebu’l-Feth Muhammed b. Abdulkerim

eş-Şehristânî, el-Milel ve’n-Nihal, Tahk. Muhammed Abdulkadir el-Fâdılî, 2 c, Beyrut, el-Mektebetü’l-

Asriyye, 1426/2006, II, 225; Cevad Ali, el-Mufassal fî Tarihi'l-Arab Kable'l-İslâm, 10 c., Beyrut,

Dârü'l-İlm li'l-Melayin, 1968-1978, VI, 133.
9 Cahiliye Araplarının defin ve sonrası bazı uygulamaları hakkında bilgi için bkz. Mehmet Mahfuz

Söylemez, “İlk Dönem İslam Tarihi Kaynaklarına Göre Cahiliye Araplarında Ahiret İnancı”, Milel ve

ve yeniden dirilişin olmayacağı itirazlarının olduğu kesin ifadelerle Kur’an’da bildirilmiştir:

İlk ölümümüzden sonra bir şey yoktur. Biz bir daha“ إنِْ هِيَ إلَِه مَوْتتَنُاَ الْْوُلىَ وَمَا نَحْنُ بمُِنْشَرِينَ

diriltilecek değiliz.”16

Âyetin geçtiği Duhân sûresinde bu âyetten önce17 Vâhidî’nin (v. 468/1075) de ifade ettiği gibi,

müşriklerin yeniden dirilişe şüpheyle baktıkları ve dünya hayatıyla meşgul oldukları

anlatılmaktadır.18 Buna göre yeniden diriltilmeyeceklerini kesin olarak söylemiş olsalar da

müşriklerin yeniden diriliş hakkında şüphede oldukları anlaşılmaktadır.

Bu kelimenin geçtiği

Müslim el-Harş, 8 c., 2. bs., Riyad, Dâru Taybe, 1993, VIII, 280; Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed b.

Ebî Bekr el-Kurtubî: el-Câmiu li-Ahkâmi'l-Kur’an, Tahk. Ahmed Abdülalim Berdunî, Ebû İshak

İbrahim İtfiş, 10 c., 3. bs., Kahire, Dâru’l-Kitabi’l-Arabî, 1386/1966- 1387/1967, XIX, 93.
16 Duhân 44/35; Ayrıca bkz. Enâm 6/29; Mü’minun 23/37; Câsiye 45/24; Teğâbün 64/7.
17 Bkz. Duhân 44/7-9.
18 Ebu’l-Hasan Ali b. Ahmed b. Muhammed b. Ali el-Vâhidî: el- Vecîz fî Tefsîri Kitabî’l-Azîz, Tahk.

Saffân Adnân Dâvûdî, Dımeşk, Daru’l-Kalem, 1415/1995, s. 982.
19 Câsiye 45/24.
20 Mukâtil, Tefsîr, III, 840; Zekeriyyâ Yahyâ b. Ziyad el-Ferrâ, Meâni'l-Kur’an, 2. bs., 3 c., Mısır,

Âlemü’l-Kütüb, 1980, III, 48; Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim b. Kuteybe, Tefsîru Ğarîbi'l-

Kur’an, Tahk. es-Seyyid Abbas Ahmed Sakr, Beyrut, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1978/1398, s. 405; et-

Taberî, Ebû Cafer Muhammed b. Cerir b. Yezid: Câmiü'l-Beyân an Te’vîli Âyi’l Kur’an, Tahk. Ahmed

Muhammed Şakir, 24 c., y.y., Müessetü’r-Risale, 1420/2000, XXII, 78; Begavî, Meâlimü't-Tenzîl, VII,

245; Ebû Muhammed Abdülhak b. Galib İbn Atiyye el-Endelüsî: el-Muharrerü'l-Vecîz fî Tefsîri'l-

Kitâbi'l-Azîz, Tahk.

adlandırılan bir grubun varlığından söz eden müfessirlerin bu âyeti söz konusu felsefî

düşünceyle ilişkilendirilerek yorumlamış olmaları muhtemeldir. Nitekim ilk dönem müfessirler

tarafından böyle bir grubun varlığından bahsedildiğine rastlamadığımız gibi, tarihçi Mes’ûdî (v.

345/956) de Cahiliye döneminde Araplardan yaratıcıyı ikrar edip, peygamberleri ve yeniden

dirilişi yalanlayan bir grup olduğunu, bunların dehrîlerin sözlerine benzer sözler söylediklerini

belirterek bu âyette onların inkârlarının anlatıldığını söylemiştir.27 Buna göre bu durum, genel

olarak Mekke müşriklerinin ileri gelenlerinin ileri sürdüğü, sonradan dehrîler diye adlandırılan

ve hem yaratıcıyı hem de ahireti inkâr eden kişilerin sözlerine benzeyen bir itiraz olabilir.

25 Vâkıa 56/45-47.
26 Mukâtil, Tefsîr, IV, 221; Ferrâ, Meâni'l-Kur’an, III, 127; Taberî, Câmiü'l-Beyân, XXIII, 132; Ebû

İshak İbrâhim b. es-Seri b. Sehl ez-Zeccâc, Meâni’l-Kur’an ve İ'râbuhu, Tahk. Abdülcelil Abduh

Şelebi, 5 c., Beyrut, Âlemü'l-Kütüb, 1408/1988, V, 113; Vâhidî, el-Vecîz, s. 1061; Begavî, Meâlimü't-

Tenzîl, VIII, 18; Ebû Abdullah Fahreddin Muhammed b. Ömer b. el-Hasan b. el- Hüseyin Fahreddin er-

Râzî, et-Tefsîrü'l-Kebîr: Mefâtîhü’l-Ğayb, 32 c., 3. bs., Beyrut, Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, 1420,

XXIX, 411; İbn Âşûr, et-Tahrîr, XVII, 306.

Yukarıdaki âyette yer alan َهَذاَ نَحْنُ وَآباَؤُناَ مِنْ قبَْلُ لقَدَْ وُعِدْنا (Bu tehdid, bize de; önceden atalarımıza

da yapıldı.) ifadesi Mü’minûn sûresi 83. âyette َلقَدَْ وُعِدْناَ نَحْنُ وَآباَؤُناَ هَذا şeklinde geçmektedir.

Anlam aynı olmakla beraber “َهَذا” zamiri yer değiştirmiştir. Bu konuda Râzî (v. 606/1209) şu

açıklamayı yapmıştır: Bir ifadeyi başa almak onun asıl maksat olduğunu ve sözün sırf bunun

için söylendiğini gösterir. Buna göre müşriklerin iki asla vurgu yaptıklarına işaret vardır.

Bunlardan biri “biz”, diğeri de “bu” (yeniden diriliş). O halde bu haberler çok açık ve anlaşılır

Öte yandan müşriklerin şirke düşmelerinde de hiç kimsenin hiçbir zorlayıcı bir gücü olmadığı

bildirilmiştir:

72 Ebû Abdi’r-Rahman el-Halîl b. Ahmed b. Amr b. Temim el-Ferahhidî, Kitâbu’l-Ayn, Tahk. Mehdî

Mahzumî, İbrahim es-Sâmerrâî, 8 c., Beyrut, Müessesetü’l-A’lemi li’l-Matbûât, 1408/1988, I, 105; Ferrâ,

Meâni'l-Kur’an, II, 387; Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim b. Kuteybe, Tefsîru Ğarîbi'l-Kur’an,

Tahk. es-Seyyid Abbas Ahmed Sakr, Beyrut, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1978/1398, s. 372; Zeccâc,

Meâni’l-Kur’an, IV, 307; Mâturîdî, Te’vîlât, XIII, 569; Ebu’l-Muzaffer Mansûr b. Muhammed b.

Abdilcebbâr Temîmî Mervezî es-Sem’ânî, Tefsîrü'l-Kur’an: Kitâbü’t-Tefsîr, Tahk. Yâsir b. İbrâhim ve

Ğanîm b. Abbas b. Ğanîm, 6 c., Riyad, Dâru’l-Vatan, 1418/1997, IV, 402; Zemahşerî, el-Keşşâf, IV, 47.
73 Ebû Saîd Nasırüddin Abdullah b. Ömer b. Muhammed el-Beydâvî, Tefsîrü’l-Kâdî el-Beydâvî:

Envârü’t-Tenzîl ve Esrrü’t-Te’vîl, 5 c., Beyrut, Dâru İhyau’t-Türasi’l-Arabî, 1418, V, 12; VII, 212; İbn

Âşûr, et-Tahrîr, XXIII, 127.
74 Kaf 50/45.

denilmesinin sebebini şöyle izah etmiştir: “Bu kuvvet ve güç bakımından bunlar mı, yoksa

Tubba kavmi mi öndedir?” demektir.85 Bununla birlikte, müşriklerin sahip oldukları bu dünyevî

imkânların kendilerinin hayırlı olmalarından kaynaklandığı düşüncesini taşıdıklarından âyette

böyle buyurulmuş olabilir. Nitekim Bikâî (v. 885/1480), âyette yer alan “onlar mı hayırlı?”

ifadesini açıklarken “din ve dünyada” diyerek onların din ve dünyevî imkânlar bakımından

hayırlı olduklarının bilindiğine işaret etmiştir.86 O halde müşriklere şu mesaj verilmiş olabilir:

Üstünlük mal ve mülk sahibi olmakla ölçülüyorsa ve bunlara sahip olanlara azap edilmeyecekse

söylenebilir.88 Bu azap ahiret azabından önce onları uyarmak amaçlıdır. Asıl azap ise ahirettedir.

83 Bu âyette bahsedilen Tubba, Arap yarımadasında hüküm süren Yemen krallarından biridir. Bkz. Ebû

Ubeyde Ma'mer b. el-Müsenna et-Temîmî, Tahk. Mehmed Fuat Sezgin, Mecazü'l-Kur’an, 2 c., 2. bs.,

Beyrut, Müessesetü'r-Risâle, 1981/1401, II, 209; Kuşeyrî, Letâifu’l-İşârât, III, 385; Begavî, Meâlimü't-

Tenzîl, VII, 233; İbn Kesîr, Tefsîrü’l-Kur’an, VII, 256; Kurtubî, el-Câmi’, XVI, 144. XIII, 127.
84 İbn Âşûr, et-Tahrîr, XXV, 308.
85 Râzî, Mefâtîhü’l-Ğayb, XXVII, 662; Benzer görüş için bkz. Zemahşerî, el-Keşşâf, IV, 280.
86 İbrâhim b. Ömer b. Hasan el-Bikâî, Nazmü'd-Dürer fî Tenâsübi'l-Ayâti ve's-Süver, 22 c., Kahire,

Dâru’l-Kitabi’l-İslamiyye, t.y., XVIII, 37.
87 Secde 32/21.
88 Ferrâ, Meâni'l-Kur’an, II, 332; Ebu'l-Leys İmamülhüda Nasr b. Muhammed b. Ahmed es-Semerkandî,

Tefsîrü's-Semerkandî: Bahru’l-Ulûm, 3 c., Beyrut, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1413/1993, III, 32;

Kuşeyrî, Letâifu’l-İşârât, III, 145; İbn Mesûd (v. 34/654) bunun Bedir’de uğradıkları ölüm ve esaret

olduğunu söylemiştir. Bkz. Abdurrahman b. Muhammed b. İdris er-Râzî İbn Ebî Hâtim, Tefsîrü’l-

Kur’ani’l-Azîm Müsneden an Resîlillâh s.a.v. ve’s-Sahâbe ve’t-Tâbiîn, Tahk. Es’ad Muhammed et-

Tayyib, 10 c., Mekke, Mektebetü Nizâr Mustafa el-Bâz, 1417/1997, IX, 3110; Ebu’l-Ferec Cemâlüddîn

Hayır diriltecektir,

bu, O'nun gerçek olarak verdiği sözdür. Ama insanların çoğu bilmezler.”89

Âyetin sonunda yer alan َوَلكَِنه أكَْثرََ النهاسِ لََ يعَْلمَُون (Ama insanların çoğu bilmezler.) ifadesinin

anlamı hakkında farklı görüşler ileri sürülmüştür. Mukâtil (v. 150/767) bunu şu şekilde

açıklamıştır: Mekkeliler öldükten sonra yeniden diriltileceklerini bilmezler.90 Taberî’ye (v.

310/923) göre bu ifadeden şu anlaşılmaktadır: Kureyş’in çoğu, Allah’ın kullarını kıyamette

yeniden dirilteceğini bilmez.91 Ancak bu ifadenin zahirinden hareketle Mekkelilerin ya da

Kureyş’in çoğunun yeniden diriliş hakkında hiçbir şey bilmediklerini söyleyemeyiz. Zira onlar

bundan hiçbir şekilde habersiz değillerdi.

Hayat ancak bu dünyada yaşadığımızdır. Ölürüz ve yaşarız. Bizi ancak zaman helâk eder. Bu

hususta onların hiçbir bilgisi de yoktur. Onlar sadece zannediyorlar.”93

Zaccâc’ın (v. 311/923) dediği gibi, Allah bu âyetin sonunda onların bu

sözlerini haktan ayrılmış olarak ve şüpheyle söylediklerini bildirmiştir.94 O halde müşrikler bu

iddialarında kesin bir kanaate sahip olmuş değillerdir. Zira onlar bilgiye değil, zanna dayanarak

böyle söylemişlerdir.95 Nitekim başka bir âyette müşriklerin dünyada iken kıyameti kesin olarak

durum “onun bir tahminden ibaret olduğunu sanıyoruz” diyen grubun bunu alay ederek

söylediğine delil gibidir. Bu durumda ise birinci gruba göre ikinci grup daha kötüdür. Çünkü

birinci grup sadece inkâr etmiştir. İkinci grup ise inkâra alay etmeyi de eklemiştir.100 Ancak, İbn

Âşûr, İbn Atiyye’nin (v. 541/1147) yukarıda zikredilen Câsiye sûresi 32. âyette geçen إنِْ نَظُنُّ إلَِه

ifadesine “Biz sizin kabul ettiğiniz haberinizi (.Biz ancak onun zan olduğunu sanıyoruz) ظَنًّا

93 Câsiye 45/24; Ayrıca bkz. Nahl 16/38.
94 Zeccâc, Meâni’l-Kur’an, IV, 434.
95 Mukâtil, Tefsîr, III, 840; Mâturîdî, Te’vîlât, IX, 228; Taberî, Câmiü'l-Beyân, XXII, 80; Vâhidî, el-

bu kelimenin âyette ihtilaflı, muzdarip, karışık, fasit, hususiyetini inkâr eden, dalâlet içinde gibi

anlamlara geldiğini ifade etmişlerdir.109 Bu kelimenin kök anlamı ise; “ıstırap, endişe, tedirgin,

huzursuzluk içinde olup istikrarlı olmayan” şeklinde ifade edilmiştir.110 Buna göre Kuşeyrî’nin

(v. 465/1072) ifade ettiği gibi, onların aklı karışmış olup şaşkınlıklarının karanlığında tereddüde

düşmüşler ve şüpheleri içinde ıstırap çekmişlerdir.111 Bu akıl karışıklığı içinde hakkı batıldan

ayıramaz durumda olmuşlardır.112

Müşrikler şüphenin dereceleri arasında gidip gelmişlerdir. Ama onlar, kalpleri mutmain olarak

şüphe ve karışıklık anlamlarına gelmekte olduğunu ifade etmiştir.116 Beydâvî’nin (v. 685/1286)

dediği gibi müşrikler ilk yaratmada Allah’ın gücünün yetmediğini inkâr etmemişlerdir. Bilakis

alışık oldukları tabiat kurallarına aykırı olması gerekçesiyle yeniden yaratma hususunda bir kafa

karışıklığı ve şüphe içine düşmüşlerdir.117

Öte yandan müşriklerin yeniden diriltildiklerinde Allah’ın vaadinin gerçek olduğunu ve